



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse om hvilke opgaver De Grønlandske Huse løser i dag og derudover skal redegørelsen indeholde anbefalinger til den fremtidige organisering, herunder ansvar og funktion.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Peter Olsen for forslaget.

De grønlandske huse i Danmark har en række funktioner i forhold til de af vores landsmænd, der opholder sig i Danmark, hvad enten opholdet er permanent eller midlertidigt. Det er vores opfattelse, at de af vores landsmænd, der bor i Danmark er glade for husene. Men ligesom med alt andet, så er det vigtigt, at vi følger med tiden.

Forslagsstiller argumenterer her for, at de grønlandske huse blev etableret i en anden tid, hvor mulighederne for at have kontakt med familie og venner var langt mere begrænset end i dag. Vi er enige med forslagsstiller i, at det er en god idé at kigge på, hvordan vi kan modernisere de grønlandske huse og sikre, at de opgaver og funktioner, der ligger i husene er relevante i forhold til den verden, der eksisterer i dag.

Vi er ligeledes enige i, at vi mangler penge herhjemme til stort set alle velfærdsområder. Og det vil i den forbindelse være relevant at kigge på, hvorvidt det giver mening at overflytte nogle af de penge vi bruger på de grønlandske huse til formål herhjemme.

Vi er på denne baggrund enige i, at det er værd at undersøge, hvordan vi fremadrettet skal organisere de grønlandske huse i Danmark. Men det er vigtigt, at et ikke bare bliver med det formål, at der skal spares penge. Der skal være respekt for, at eksempelvis studerende og syge, der opholder sig midlertidigt i Danmark har stor glæde af husene i forhold til at møde landsmænd, der er i samme situation som dem selv og i forhold til, at de gennem de grønlandske huse kan bevare tilknytningen til vores sprog og kultur.

Forslaget indstilles med disse bemærkninger til videre behandling i relevant udvalg.